Pere de Bretós, ante su presencia. Cabe añadir que la deposición es muy rica en detalles 

acerca de este consolamentum conferido en Berga1139. Una vez consoladas madre e hija, 

todos los presentes saludaron a los cátaros mediante el rito del melhorament, 

postrándose tres veces ante los mismos y solicitándoles que rezasen por ellos ante Dios, 

para que los hiciese buenos cristianos y los condujese al buen final1140. Finalmente, 

después de permanecer ocho días en casa de los Bretós, los dos cátaros retornaron a 

Puivert1141. 

Aunque el caso relatado en la deposición de Arnau de Bretós no se corresponde 

directamente con la idea de la predicación itinerante, puesto que estamos hablando de 

una familia previamente creyente, dos de cuyos miembros fueron a buscar a los 

perfectos a Occitania para poder aprovecharse de su capacidad de salvar el alma de su 

madre moribunda, sí que nos ilustra sobre la vocación itinerante de los cátaros activos 

en Cataluña en tiempos de la cruzada albigense: los hermanos Bretós tuvieron que 

dirigirse hasta las cercanías de Carcasona para hallar a dos perfectos que pudiesen 

realizar el ritual del consolament, es decir, no tenían ningún referente próximo al que 

acudir para hallar a los bons homes, pudiendo haberse ahorrado con ello un largo viaje. 

Pero si los cátaros seguían en Occitania, lo cierto es que la familia Bretós de Berga ya se 

había hecho creyente con anterioridad. Ello unido al hecho de que no había cátaros de 

forma estable en Berga ni en sus inmediaciones nos lleva a concluir que la conversión 

de los Bretós debería haberse realizado mediante la predicación itinerante.  

de modo que en ocasiones, como en la que tratamos ahora, no aparece ni siquiera el nombre del segundo; 
véase J. ROCHE, Une église cathare... op. cit., p. 293-295. 
1139 “Et cum fuissent ibi dicti heretici ante lectum dicte infirme, petierunt ab eadem infirma utrum uellet 
se reddere Deo et Euangelio et bonis hominibus, scilicet hereticis, et dicta Guillelma infirma respondit 
quod sic, dictum promisit ad petitionem dictorum hereticorum quod ulterius non comederet carnes, nec 
oua, nec caseum nec aliquam uncturam nisi de oleo et piscibus, et quod juraret nec mentiretur nec 
aliquam libidinem exerceret toto tempore uitae suae, nec desereret sectam hereticam timore ignis uel 
aquae, uel alterius generis mortis, postea dicti haeretici posuerunt manus et librum super caput dictae 
infirmae, et legerunt et orauerunt et fecerunt plures genuflectiones coram eadem et fecerunt dicere 
orationem pater noster dictae infirmae secundum ritum haereticorum. Et postmodum dicti haeretici 
dederunt dictae infirmae pacem cum libro, et hoc facto dicti haeretici consolauerunt et hereticauerunt 
Beatricem sororem ipsius testis modo et forma superius expressa”; véase apéndice, doc. 47. 
1140 “Et ibi ipse testis et omnes ibi praedicti pluries adorauerunt dictos haereticos dicendo quilibet ter 
benedicite flexis genibus ante ipsos et addebant post ultimum Benedicite, Domini rogate Deum pro isto 
peccatore quod faciat bonum christianum et perducat me ad bonum finem. Et haeretici respondebant post 
ultimum benedicite, Deus sit rogatus quod faciat uos bonum christianum, et perducat uos ad bonum 
finem”; véase apéndice, doc. 47. 
1141 “Et cum dicta Guillelma mater ipsius testis esset in conualescentia recesserunt inde dicti heretici et 
redierunt apud Podium Uiride”; véase apéndice, doc. 47. 
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Distinto es el caso del largo recorrido que realizó por Cataluña hacia 1226 el por